
Nº 100, sexta-feira, 26 de maio de 2017 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017052600023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 633 Art. 1o- . NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo no- 23208.000706/2017-05, ALEX-
SANDRA APARECIDA DA FONSECA FERREIRA, habilitada e
classificada em 3o- lugar no Concurso Público de Provas e Títulos
para a Carreira de Pessoal Técnico Administrativo, no Cargo de
Técnico em Secretariado, Nível D, Classe/Padrão D-101, no regime
de trabalho de 40 horas semanais, lotada no Campus Betim, Código
de Vaga no- 971605.

No- 634 Art. 1o- . NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo no- 23208.000710/2017-65, GA-
BRIEL BRUNO RIBEIRO, habilitado e classificado em 2o- lugar no
Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal
Técnico Administrativo, no Cargo de Assistente em Administração,
Nível D, Classe/Padrão D-101, no regime de trabalho de 40 horas
semanais, lotado no Campus Governador Valadares, Código de Vaga
no- 347737.

No- 635 Art. 1o- . NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo no- 23208.000709/2017-31, GERF-
SON VIANA SANTOS, habilitado e classificado em 2o- lugar no
Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal
Técnico Administrativo, no Cargo de Auxiliar em Administração,
Nível C, Classe/Padrão C-101, no regime de trabalho de 40 horas
semanais, lotado no Campus Santa Luzia, Código de Vaga no-

240168.
Art.2 o- Determinar que as presentes Portarias sejam devi-

damente publicadas no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário
Oficial da União.

Art.3 o- Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação destas Portarias.

Art.4 o- Estas Portarias entram em vigor na data de sua pu-
blicação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 636, DE 25 DE MAIO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro de
2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página
01, e, considerando o Processo do MEC nº 00407.002837/2013-43,
resolve:

Art.1º PRORROGAR, de acordo com o artigo 3º, inciso I, do
Decreto nº 4.050/2001 e artigo 6º da Portaria MEC nº 404/2009, a
cessão da servidora ROSIMEIRE APARECIDA DOS SANTOS PAU-
LINELLI, Matrícula SIAPE nº 1099296, ocupante do cargo de As-
sistente em Administração, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Bam-
buí, para o exercício na Advocacia Geral da União - AGU, no Es-
critório de Representação da Procuradoria Federal no Estado de Mi-
nas Gerais, na cidade de Divinópolis, autorizada pela Portaria nº 393
de 25 de maio de 2010 e prorrogada pelas Portarias nº 442 de 1º de
junho de 2011; nº 1.181, de 20 de novembro de 2013; nº 834 de 30
de junho de 2014; nº 350 de 06 de março de 2015 e nº 1023 de 02 de
setembro de 2016, por 01 ano a partir de 25 de maio de 2017.

Art.2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art.3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIA Nº 1.278, DE 25 DE MAIO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado atra-
vés da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de no-
vembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.007671/2017-58, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor MAURICIO MARTINS
QUADROS, matrícula SIAPE 2115720, ocupante do cargo de Au-
xiliar em Assuntos Educacionais, para responder pela Diretoria de
Ensino do Campus Bragança deste Instituto nos afastamentos, im-
pedimentos legais ou regulamentares do titular, código CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga o disposto na Portaria nº 1569/2015/GAB., pu-
blicada no D.O.U. de 02/10/2015, seção 2, página 18.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

CAMPUS DE BELÉM

PORTARIA No- 210, DE 12 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BELÉM DO INSTITU-
TO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado por meio da Portaria nº603/2015-GAB, publicada no
D.O.U. de 30/04/2015, no uso de suas atribuições legais concedidas pelo
art. 59 do Regimento Geral do IFPA, publicado por meio da Portaria n°
46/2011- CONSELHO SUPERIOR- D.O.U. de 18/01/2012, e conside-
rando o que consta no processo n° 23051.012025/2017-11, resolve:

Art. 1º - CONCEDER Pensão Civil a CARMEN LUCIA DA
SILVA BASTOS, CPF 061.865.642-15, esposa do ex-servidor Ruy
Barra Bastos, SIAPE 0273060, ocupante do cargo efetivo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFPA, falecido em
21/04/2017, com base no artigo 217, inciso I, da Lei 8.112/90.

Art. 2º - Dê-se ciência e cumpra-se.

MANOEL ANTONIO QUARESMA RODRIGUES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA No- 1.044, DE 22 DE MAIO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-14, pu-
blicado no Diário Oficial em 13-08-14, no uso de suas atribuições legais
e tendo em vista o que consta do Processo nº 23169.000547.2017-44, de
acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e Decreto nº 1.387/95, resolve:

I - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) THAIS DE
FREITAS MORAIS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 1051906, do Quadro Perma-
nente de Pessoal deste Instituto, Campus Princesa Isabel, durante o pe-
ríodo de 24-07-2017 a 17-08-2017, objetivando a participação em curso
de aperfeiçoamento na Universidade Técnica de Berlim, a ser realizado na
cidade de Berlim - Alemanha, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS PATOS

PORTARIAS DE 8 DE MAIO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no
2.370/2014-Reitoria de 03/11/2014, publicada no DOU de
05/11/2014, no uso de suas atribuições legais e considerando o dis-
posto na Portaria nº 1678/2014-Reitoria, de 22/08/2014, resolve:

Nº 69 I - dispensar o servidor Lavoisier Morais de Medeiros, Ma-
trícula SIAPE nº 1680337, CPF nº 007.821.164-69, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, da função de Coordenador do Curso de Se-
gurança do Trabalho do Campus Patos, Cód. FUC-01;

Nº 70 I - designar, o servidor Jonatas Costa Bezerra, Matrícula SIA-
PE nº 2216804, CPF 047.682.774-46, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Ins-
tituto, para a função de Coordenador do Curso de Segurança do
Trabalho do Campus Patos, Cód. FUC-01, ficando dispensado da
função que atualmente ocupa;
Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

HELIO RODRIGUES DE BRITO

PORTARIA No- 72, DE 18 DE MAIO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no
2.370/2014-Reitoria de 03/11/2014, publicada no DOU de
05/11/2014, no uso de suas atribuições legais e considerando o dis-
posto na Portaria nº 1678/2014-Reitoria, de 22/08/2014, resolve:

I - designar, a servidora Maria Angélica Ramos da Silva,
Matrícula SIAPE nº 2045177, CPF 041.881.204-79, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, para a função de Coordenadora do Curso de
Pós Graduação do Campus Patos, Cód. FUC-01;

II - esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HELIO RODRIGUES DE BRITO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 24 DE MAIO DE 2017

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBU-
CO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, publicada
no D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à
Reitora nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no D.O.U.
de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

No- 664 - Dispensar, a pedido da Direção Geral do Campus, o servidor
CLÁUDIO HENRIQUE ALVES PERDIGÃO, matrícula SIAPE nº
1747838, CPF nº 031.611.734-06, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Vitória de
Santo Antão desta Instituição Federal de Ensino, da função de Co-
ordenador do Curso de Licenciatura em Química e da respectiva
Função Comissionada da Coordenação de Curso - FCC.

No- 665 - Designar, a pedido da Direção Geral do Campus, o servidor
ETELINO JOSÉ MONTEIRO VERA CRUZ FEIJÓ DE MELO, ma-
trícula SIAPE nº 1964462, CPF nº 058.325.384-98, ocupante do cargo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no
Campus Vitória de Santo Antão desta Instituição Federal de Ensino,
para exercer a função de Coordenador do Curso de Licenciatura em
Química e da respectiva Função Comissionada da Coordenação de
Curso - FCC.

ANDRÉ MENEZES DA SILVA

PORTARIA No- 673, DE 25 DE MAIO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U.
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de
12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Designar o representante do MEC/SETEC, PAULO HEN-
RIQUE DE AZEVEDO LEÃO, para exercício da função de Con-
selheiro Suplente do CONSUP-IFPE, biênio 2016-2018, mantido o
período original do respectivo mandato, em substituição a ALLAN
SANTOS TORRES, anteriormente designado por meio da Portaria nº
1845/2016-GR, de 1º de dezembro de 2016, publicado no DOU de 02
de dezembro de 2016.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIA No- 660, DE 23 DE MAIO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no D.O.U de
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Designar os servidores listados abaixo, para exercerem a função de Pregoeiros do IFPE e
membros da Equipe de Apoio a Pregões em que não estiverem atuando, pelo período de 01 (um) ano,
a contar de 26/05/2017.

CAMPUS SERVIDORES DESIGNADOS COMO
PREGOEIROS

SIAPE
CPF

Afogados da Ingazeira Willibaldo José da Costa Júnior 2 1 8 7 5 11
057.793.274-83

Jailson Alves Machado 1866663
064.781.564-86

Abreu e Lima Cleilton Pereira da Silva 1577048
026.065.044-70

Edson Ricardo dos Santos 1967292
039.467.804-40

B a r re i ro s Diego Neves Costa Vasconcelos 1802749
072.296.674-10

Klarth Millena Lima da Silva 1868364
085.351.954-40

José Sivanildo Batista 11 0 4 0 0 9
606.627.604-25

Belo Jardim Jailson de Arruda Almeida 3733987
0185.658.734-63

Eduardo Soares Monteiro 1804719
051.909.224-48

Cabo de Santo Agosti-
nho

Klayton Angelo Azevedo Lucena 1636540
049.791.134-51

Anderson Clayton Oliveira Silva 1 8 11 4 7 9
075.394.844-38

Rita de Cássia Neves Leite 2167526
0 11 . 6 7 0 . 4 7 4 - 8 6

Caruaru Germano José Gomes Leite 1861210
592.410.714-00

Allan de Andrade Ferreira 1066135
084.357.254-05

Garanhuns Samara de Siqueira Pereira 2090713
092.648.734-85

José Henrique Berto Ângelo 2 0 8 9 9 11
082.693.664-47


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-26T00:05:30-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




